

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
(غير مدققة)

مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
(غير مدققة)  
مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

### المحتويات

صفحة	تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
12 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)



## تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المراجعة

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)  
دولة الكويت

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) (الشركة الأم) وشركاتها التابعة (المجموعة) كما في 30 يونيو 2014 وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر أو الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة لفترة الستة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي" من مسؤولية إدارة الشركة الأم. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة بناء على مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة تشمل مبدئياً على توجيه استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق ، وبناء عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا ، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المرفقة لم تعد ، من جميع النواحي المادية ، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

### تقرير المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك ، فإن المعلومات المالية المرحلية المراجعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم ، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا ، لم تقع خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2014 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على المركز المالي للمجموعة أو على نتائج أعمالها.

علي عويد رخيص  
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 72  
عضو في المجموعة الدولية للمحاسبة

فايف مساعد البزيع

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 91  
RSM البزيع وشركاهم

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 30 يونيو 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	إيضاح	الموجودات
				الموجودات المتداولة :
5,637,512	6,896,370	8,836,727		نقد في الصندوق ولدى البنوك
11,590,252	13,558,959	16,351,852	3	مديون وأرصدة مدينة أخرى
869,395	1,304,453	1,304,438	4	مستحق من أطراف ذات صلة
4,601,464	4,351,432	1,680,917		إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال
24,283,631	25,098,214	26,653,486		المقاولات
46,982,254	51,209,428	54,827,420		بضاعة
				مجموع الموجودات المتداولة
-	-	1,129,200	3	مديون وأرصدة مدينة أخرى - الجزء غير المتداول
6,075,398	6,858,430	6,858,430		استثمارات متاحة للبيع
98,261,597	102,397,362	103,506,780	5	استثمار في شركات زميلة
13,859,903	13,895,847	13,895,847		عقارات استثمارية
92,057,914	89,925,472	88,734,033	6	موجودات ثابتة
7,312,967	6,568,598	5,984,510		موجودات أخرى
10,738,591	10,738,591	10,738,591		شهرة
275,288,624	281,593,728	285,674,811		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات المتداولة :
97,644,130	95,686,808	80,411,360	7	إقتراضات بنكية
98,675,698	104,502,073	108,213,240		دائون وأرصدة دائنة أخرى
284,502	297,813	297,813	4	مستحق إلى طرف ذو صلة
20,140,000	22,385,000	21,335,000	8	دائون مرابحة
107,149	79,943	79,943		إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال
-	-	7,110,655	9	المقاولات
216,851,479	222,951,637	217,448,011		مخصص التزامات محتملة
				مجموع المطلوبات المتداولة
13,669,709	11,840,622	19,043,980	7	إقتراضات بنكية - الجزء غير المتداول
2,250,000	1,700,000	2,750,000	8	دائون مرابحة - الجزء غير المتداول
5,809,935	5,611,581	5,920,126		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
238,581,123	242,103,840	245,162,117		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية :
57,882,877	57,882,877	57,882,877		رأس المال
(2,593,571)	(2,593,571)	(2,593,571)	10	أسهم خزانة
1,072,655	1,072,655	1,072,655		فائض إعادة تقييم
(4,877,778)	(3,950,083)	(4,269,663)		أثر التغيرات في الدخل الشامل الآخر
175,082	162,253	162,253		للشركات الزميلة
(1,471,775)	(1,350,766)	(1,374,142)		التغيرات التراكمية في القيمة العادلة
(13,737,719)	(12,271,532)	(10,959,228)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
				خسائر مترابطة
36,449,771	38,951,833	39,921,181		مجموع حقوق الملكية المتعلقة بمساهمي
257,730	538,055	591,513		الشركة الأم
36,707,501	39,489,888	40,512,694		الحصص غير المسيطرة
275,288,624	281,593,728	285,674,811		مجموع حقوق الملكية
				مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (18) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

أيمن سلطان العيسى  
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب للمجموعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		ايضاح
2013	2014	2013	2014	
				الإيرادات التشغيلية :
115,306,908	123,767,451	58,740,484	63,912,480	مبيعات
4,839,148	2,956,650	2,917,255	1,232,998	إيرادات العقود
3,928,477	4,526,370	1,973,937	2,216,148	إيرادات عقود الخدمات
124,074,533	131,250,471	63,631,676	67,361,626	
				التكاليف التشغيلية :
94,172,413	101,464,854	47,977,616	52,570,932	تكلفة المبيعات
3,722,945	2,391,383	2,276,408	1,059,010	تكلفة العقود
3,514,535	3,948,248	1,763,989	1,956,000	تكلفة عقود الخدمات
101,409,893	107,804,485	52,018,013	55,585,942	
22,664,640	23,445,986	11,613,663	11,775,684	مجمّل الأرباح
3,478,974	4,168,620	1,820,315	1,925,001	إيرادات تشغيلية أخرى
				المصاريف والأعباء :
21,973,379	23,145,635	11,169,222	11,932,355	مصاريف عمومية ، إدارية
4,054,698	3,300,589	2,143,022	1,640,459	وبيعية
21,513	11,717,255	21,513	11,926,398	إستهلاكات وإطفاءات
26,049,590	38,163,479	13,333,757	25,499,212	مخصصات
94,024	(10,548,873)	100,221	(11,798,527)	مجموع المصاريف والأعباء
				(خسائر) أرباح التشغيل
2,649,652	-	1,509,974	-	أرباح محققة من بيع
				استثمارات متاحة للبيع
2,071,982	2,536,083	1,232,110	1,240,887	حصة المجموعة من نتائج أعمال
-	13,775,122	-	13,775,122	شركات زميلة
(774,115)	-	(662,084)	-	أرباح بيع موجودات ثابتة
(527,299)	-	(393,539)	-	شطب موجودات ثابتة
				شطب موجودات أخرى
-	(1,107,085)	-	(1,107,085)	خسائر إنخفاض في قيمة استثمار
(3,110,191)	(2,900,897)	(1,524,330)	(1,447,030)	في شركات زميلة
				أعباء تمويلية
404,053	1,754,350	262,352	663,367	أرباح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة
-	(279,845)	-	(279,845)	الوطنية وحصة الزكاة
-	(111,938)	-	(111,938)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
404,053	1,362,567	262,352	271,584	حصة الزكاة
				صافي أرباح الفترة
				المتعلق بـ :
404,053	1,312,304	262,352	249,464	مساهمي الشركة الأم
-	50,263	-	22,120	الحصص غير المسيطرة
404,053	1,362,567	262,352	271,584	صافي أرباح الفترة
0.72	2.32	0.46	0.44	ربحية السهم المتعلقة بمساهمي
				الشركة الأم - فلس

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (18) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	صافي أرباح الفترة
2013	2014	2013	2014		
404,053	1,362,567	262,352	271,584		
					الخسائر الشاملة الأخرى :
					بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المجمع :
					فروقات أسعار الصرف على ترجمة العملات الأجنبية
(158,283)	(20,181)	(141,107)	(80,721)		التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات متاحة للبيع
32,720	-	(580,380)	-		أثر بيع استثمارات متاحة للبيع
(1,421,594)	-	(630,494)	-		حصة المجموعة من الخسائر الشاملة الأخرى لشركات زميلة
(2,983,958)	(319,580)	(1,739,148)	(46,003)	5	الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
(4,531,115)	(339,761)	(3,091,129)	(126,724)		مجموع الدخل الشامل (الخسائر الشاملة) للفترة
(4,127,062)	1,022,806	(2,828,777)	144,860		
					المتعلق ب :
(4,127,062)	969,348	(2,828,777)	122,739		مساهمي الشركة الأم
-	53,458	-	22,121		الحصص غير المسيطرة
(4,127,062)	1,022,806	(2,828,777)	144,860		مجموع الدخل الشامل (الخسائر الشاملة) للفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (18) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
 بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
 للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

		حقوق الملكية المتصلة: بمساهمي الشركة الأم											
		المحصص	غير	المجموع الجزئي	ضمان متراكمة	تعديلات ترجمة	التغيرات	إثر التغيرات في	الأخر للثركات	فائض إعادة	أسهم خزانية	رأس المال	
مجموع حقوق	الناكية	المسيطره	المجموع الجزئي	ضمان متراكمة	تعديلات ترجمة	التغيرات	الأخر للثركات	فائض إعادة	أسهم خزانية	رأس المال			
39,489,888		538,055	38,951,833	(12,271,532)	(1,350,766)	162,253	(3,950,083)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877			الرصيد في 31 ديسمبر 2013 مجموع (الضمان الشاملة) الدخل الشامل للفترة
1,022,806		53,458	969,348	1,312,304	(23,376)	-	(319,580)	-	-	-			الرصيد في 30 يونيو 2014
<b>40,512,694</b>		<b>591,513</b>	<b>39,921,181</b>	<b>(10,959,228)</b>	<b>(1,374,142)</b>	<b>162,253</b>	<b>(4,269,663)</b>	<b>1,072,655</b>	<b>(2,593,571)</b>	<b>57,882,877</b>			
40,849,234		257,730	40,591,504	(14,141,772)	(1,313,492)	1,563,956	(1,879,149)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877			الرصيد في 31 ديسمبر 2012 مجموع (الضمان الشاملة) الدخل الشامل للفترة
(4,127,062)		-	(4,127,062)	404,053	(158,283)	(1,388,874)	(2,983,958)	-	-	-			التغير في حقوق ملكية الشركات الزميلة الرصيد في 30 يونيو 2013
<b>36,707,501</b>		<b>257,730</b>	<b>36,449,771</b>	<b>(13,737,719)</b>	<b>(1,471,775)</b>	<b>175,082</b>	<b>(4,877,778)</b>	<b>1,072,655</b>	<b>(2,593,571)</b>	<b>57,882,877</b>			

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (18) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2013	2014
	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية :</b>
	أرباح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة الزكاة
404,053	<b>1,754,350</b>
	تسويات :
	إستهلاكات وإطفاءات
4,054,698	<b>3,300,589</b>
21,513	<b>11,717,255</b>
(2,649,652)	-
	أرباح محققة من بيع استثمارات متاحة للبيع
-	<b>(13,775,122)</b>
774,115	-
527,299	-
	أرباح بيع موجودات ثابتة
-	<b>1,107,085</b>
(2,071,982)	<b>(2,536,083)</b>
567,422	<b>622,307</b>
3,110,191	<b>2,900,897</b>
4,737,657	<b>5,091,278</b>
	شطب موجودات ثابتة
	شطب موجودات أخرى
	خسائر انخفاض في قيمة استثمار في شركات زميلة
	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
	أعباء تمويلية
	<b>التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :</b>
	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
1,490,052	<b>(3,712,950)</b>
(287,516)	-
(2,448,162)	<b>655,190</b>
(2,273,916)	<b>(2,555,272)</b>
2,991,723	<b>1,498,800</b>
(525,274)	-
18,656	-
3,703,220	<b>977,046</b>
(534,939)	<b>(313,762)</b>
3,168,281	<b>663,284</b>
	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
	مستحق إلى طرف ذو صلة
	إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال المقاولات
	بضاعة
	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
	مستحق إلى طرف ذو صلة
	إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال المقاولات
	النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية :</b>
	المدفوع لشراء موجودات ثابتة وموجودات أخرى
(3,373,325)	<b>(3,104,616)</b>
-	<b>15,354,676</b>
7,239,540	-
3,866,215	<b>12,250,060</b>
	المحصل من بيع موجودات ثابتة
	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية :</b>
	صافي الحركة على إقتراضات بنكية
(3,810,493)	<b>(8,072,090)</b>
(245,000)	-
(3,110,191)	<b>(2,900,897)</b>
(7,165,684)	<b>(10,972,987)</b>
(131,188)	<b>1,940,357</b>
5,768,700	<b>6,896,370</b>
5,637,512	<b>8,836,727</b>
	أعباء تمويلية مدفوعة
	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
	صافي الزيادة (النقص) في نقد في الصندوق ولدى البنوك
	نقد في الصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
	نقد في الصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (18) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة



## 1 - التأسيس والنشاط

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) "الشركة الأم" هي شركة مساهمة مسجلة في دولة الكويت. تم تأسيسها وتوثيقها لدى إدارة التسجيل العقاري والتوثيق بوزارة العدل تحت رقم 1450/ و جلد 4 بتاريخ 22 سبتمبر 1980 وقد تم التأشير بالسجل التجاري تحت رقم 30225 بتاريخ 1 إبريل 1993.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو صندوق بريد رقم 26567 الصفاة ، 13126 - دولة الكويت.

تم إصدار قانون الشركات في 26 نوفمبر 2012 بموجب المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012 (" قانون الشركات") والذي بموجبه تم إلغاء قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960. لاحقاً ، وبموجب القانون رقم 97 لسنة 2013 ، تم تعديل بعض مواد المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012. إن اللائحة التنفيذية الخاصة بالقانون المعدل الجديد تم إصدارها بتاريخ 29 سبتمبر 2013 وتم نشرها في الجريدة الرسمية بتاريخ 6 أكتوبر 2013. ووفقاً للمادة رقم (3) من اللائحة التنفيذية ، تم منح كافة الشركات مهلة قدرها سنة واحدة من تاريخ نشر اللائحة التنفيذية لتوفيق أوضاعها مع متطلبات القانون المعدل الجديد.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 14 أغسطس 2014.

## 2 - أسس العرض

لقد أعدت المعلومات المالية المرحلية المجمعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة للفترة ممتثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 ، باستثناء تطبيق المعايير التالية السارية المفعول ابتداءً من 1 يناير 2014 :

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (32): تقايل الموجودات المالية والمطلوبات المالية والإفصاحات المتعلقة بها  
إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (32) توضح تعريف "الحق القانوني الملزم للتقابل في الوقت الحالي" و"تزامن التحقق والتسوية". تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014.

التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10) ، والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (12): المنشآت الاستثمارية  
إن التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10) تعرف المنشأة الاستثمارية وتتطلب من تلك المنشأة المصنفة كمنشأة استثمارية عدم تجميع شركاتها التابعة والاستعاضة عن ذلك بقياس شركاتها التابعة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في البيانات المالية المجمعة. تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014.

لم يكن لتطبيق تلك التعديلات والمعايير تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة.

### المعايير والتفسيرات الصادرة وغير جارية التأثير

إن المعايير والتفسيرات التالية قد تم إصدارها من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية وهي غير جارية التأثير ، ولم يتم تطبيقها من قبل المجموعة :

### المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9): الأدوات المالية

إن هذا المعيار ، والذي كان من المقرر أن يكون جاري التأثير على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2015 وتم تأجيل العمل به ، يوضح هذا المعيار كيفية تصنيف وقياس المنشأة لموجوداتها المالية. ينص المعيار على أن يتم تصنيف جميع الموجودات المالية ككل بناء على نموذج عمل المنشأة في إدارة الموجودات المالية وعلى خصائص التدفقات النقدية التعاقدية للموجودات المالية. تقاس الموجودات المالية إما بالتكلفة المضافة أو بالقيمة العادلة. تقوم هذه المتطلبات بتطوير وتبسيط طريقة تصنيف وقياس الموجودات المالية مقارنة بمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 39. تطبق تلك المتطلبات طريقة ثابتة لتصنيف الموجودات المالية لتحل محل العديد من فئات الموجودات المالية الواردة في معيار المحاسبة الدولي رقم 39 والتي يوجد لكل منها معيار تصنيف خاص بها. كما ينتج عن تلك المتطلبات طريقة موحدة لتحديد الإنخفاض في القيمة لتحل محل العديد من طرق تحديد الإنخفاض في القيمة الواردة في معيار المحاسبة الدولي رقم 39 الناتجة عن تصنيفات الفئات المختلفة.

من المتوقع أن لا يكون لتطبيق هذا المعيار تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المجمعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

3 - مدينون وأرصدة مدينة أخرى

يتضمن رصيد المدينون والأرصدة المدينة الأخرى ما يلي :

(أ) مبلغ 1,411,500 دينار كويتي ما يعادل 5,000,000 دولار أمريكي يمثل إيجارات مدفوعة مقدماً لمركز تجاري جمهورية لبنان حتى 19 إبريل 2018 وجاري العمل على توقيع العقود النهائية.  
(ب) مبلغ 590,229 دينار كويتي يمثل تكلفة بضاعة نتيجة إندلاع حريق بتاريخ 4 يناير 2014 بإحدى مخازن المجموعة في سلطنة عمان ، واستناداً إلى بوليصة التأمين قامت المجموعة بمطالبة شركة التأمين بتعويض قيمة تلك الخسائر وتم تحصيل مبلغ يعادل 293,268 دينار كويتي خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2014 ، وتسجيل الرصيد المستحق كمطالبة على شركة التأمين.

تتمثل المدينون والأرصدة المدينة الأخرى فيما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
11,590,252	13,558,959	16,351,852	الجزء المتداول
-	-	1,129,200	الجزء غير المتداول
11,590,252	13,558,959	17,481,052	

4 - الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

قامت المجموعة بالدخول في معاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الإعتيادي كالمساهمين الرئيسيين ، وأعضاء مجلس الإدارة والشركات تحت السيطرة المشتركة ، وأفراد الإدارة العليا ، والشركات الزميلة ، وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات تم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	شركات تحت سيطرة مشتركة	شركات زميلة	مساهمون رئيسيون	
869,395	1,304,453	1,304,438	-	1,200,000	104,438	الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مستحق من أطراف ذات صلة مستحق إلى طرف ذو صلة
284,502	297,813	297,813	297,813	-	-	
(720,048)	(1,480,552)	(753,630)	(753,630)	-	-	المعاملات المتضمنة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع إيجارات

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014		
860,601	948,547	457,938	532,623	457,938	532,623	19,146	51,005	مزايأ أفراد الإدارة العليا
42,118	105,352	19,146	51,005	19,146	51,005	477,084	583,628	رواتب ومزايأ أخرى قصيرة الأجل مزايأ مكافأة نهاية الخدمة
902,719	1,053,899	477,084	583,628	477,084	583,628			

5 - استثمار في شركات زميلة

إن الحركة خلال الفترة / السنة كانت كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
99,188,244	99,188,244	102,397,362	الرصيد في بداية الفترة / السنة
2,071,982	5,262,668	2,536,083	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
(2,998,629)	(2,070,934)	(319,580)	حصة المجموعة من الخسائر الشاملة الأخرى لشركات زميلة
-	17,384	-	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
-	-	(1,107,085)	خسائر انخفاض في قيمة استثمار في شركات زميلة
98,261,597	102,397,362	103,506,780	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

6 - موجودات ثابتة

بتاريخ 11 مايو 2014 ، قامت إحدى الشركات التابعة للمجموعة - شركة مركز سلطان للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م. ببيع أراضي تجارية بالمركز الإداري والتجاري بمنطقة الجهراء - دولة الكويت بلغت قيمتها الدفترية 1,321,599 دينار كويتي مقابل ثمن بيع بمبلغ 15,000,000 دينار كويتي ، مما نتج عنه أرباح بيع موجودات ثابتة بمبلغ 13,679,401 تم ادراجها ضمن بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع. وقد قامت الشركة التابعة بتحصيل كامل ثمن البيع خلال الفترة.

7 - إقتراضات بنكية

إن الإقتراضات البنكية ممنوحة من بنوك محلية وبنوك أجنبية لبعض الشركات التابعة ومضمونة بكفالة تضامنية من قبل شركات تابعة والشركة الأم ومضمونة برهن أرض ملك حر ومباني لاحدى الشركات التابعة بصافي قيمة دفترية 11,702,013 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 9,650,235 دينار كويتي ، 30 يونيو 2013 - 9,650,235 دينار كويتي).

بتاريخ 9 إبريل 2014 قامت إحدى الشركات التابعة للمجموعة - شركة مركز سلطان للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م. بتوقيع عقد تسهيلات مصرفية وإعادة هيكلة مع أحد البنوك المحلية ، ويتضمن العقد ما يلي :

- منح الشركة التابعة تسهيلات مصرفية بحد أقصى 23,660,000 دينار كويتي متضمنا إعادة هيكلة بعض قروض المجموعة بفائدة سنوية تتراوح من 1.5% إلى 2.5% فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.
- منح الشركة فترة سماح تنتهي في 30 مارس 2015.
- رهن أرض ملك حر ومباني مملوكة لشركة مركز سلطان للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م. ، رهن المحفظة الاستثمارية لشركة مجموعة كابيتال المتحدة - ش.م.ك. (مقفلة) ، كفالة شخصية تضامنية من الشركة الأم لجملة الإلتزامات وكافة مبالغ الإقتراضات.

وبالتالي تمت إعادة هيكلة الإقتراضات البنكية لتصبح كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
97,644,130	95,686,808	80,411,360	الجزء المتداول
13,669,709	11,840,622	19,043,980	الجزء غير المتداول
111,313,839	107,527,430	99,455,340	

8 - دائنو مرابحة

بتاريخ 8 إبريل 2014 قامت الشركة الأم وإحدى الشركات التابعة - شركة مجموعة كابيتال المتحدة - ش.م.ك. (مقفلة) - (كفيل عيني رهن ضامن متضامن) بتوقيع عقد تمويل مصرفي مضمون برهن حيازي لصالح أحد البنوك المحلية ، ويتضمن العقد ما يلي :

- منح الشركة الأم مرابحة بمبلغ 2,750,000 دينار كويتي بمعدل تكلفة 2.5% سنويا فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.
- منح الشركة الأم فترة سماح تنتهي في 1 إبريل 2015.
- رهن بعض أسهم الشركة الوطنية العقارية - ش.م.ك.ع. المملوكة للمجموعة والمصنفة كاستثمار في شركة زميلة.

وبالتالي تمت إعادة هيكلة دائنو مرابحة لتصبح كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
20,140,000	22,385,000	21,335,000	الجزء المتداول
2,250,000	1,700,000	2,750,000	الجزء غير المتداول
22,390,000	24,085,000	24,085,000	

9 - مخصصات

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
21,513	1,806,182	21,513	2,015,325	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
-	1,000,000	-	1,000,000	مخصص بضاعة بطينة الحركة
-	1,800,418	-	1,800,418	مخصص قضايا
-	7,110,655	-	7,110,655	مخصص إعادة هيكلة (أ)
21,513	11,717,255	21,513	11,926,398	

(أ) حيث أن المجموعة بصدد إعادة هيكلة نشاطها بجمهورية لبنان والذي قد ينشأ عنه خسائر تتعلق بانخفاض في قيمة موجوداتها الثابتة وموجوداتها الأخرى ، وتطبيقا لمبدأ الحيطة والحذر قامت المجموعة بتكوين مخصص بمبلغ 7,110,655 دينار كويتي.

10- أسهم الخزنة

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
14,272,535	14,272,535	14,272,535	عدد الأسهم
%2.47	%2.47	%2.47	نسبة الأسهم المصدرة
1,541,434	1,355,891	1,313,073	القيمة السوقية (دينار كويتي)
2,593,571	2,593,571	2,593,571	التكلفة (دينار كويتي)

نظراً لعدم وجود أية أرصدة دائنة في حسابات الأرباح المرحلة أو الإحتياطيات أو علاوة الإصدار كما في 30 يونيو 2014 فلم تقم الشركة الأم بتجميد أية مبالغ لصالح رصيد أسهم الخزنة طبقاً لقرار هيئة أسواق المال بتاريخ 30 ديسمبر 2013.

11 - ربحية السهم المتعلقة بمساهمي الشركة الأم  
يتم إحتساب ربحية السهم بتقسيم صافي أرباح الفترة المتعلقة بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ، باستثناء أسهم الخزنة كما يلي :

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014		
404,053	1,312,304	262,352	249,464					صافي أرباح الفترة المتعلق بمساهمي الشركة الأم
سهم	سهم	سهم	سهم					عدد الأسهم القائمة:
578,828,768	578,828,768	578,828,768	578,828,768					المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة
(14,272,535)	(14,272,535)	(14,272,535)	(14,272,535)					المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزنة
564,556,233	564,556,233	564,556,233	564,556,233					المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
0.72	2.32	0.46	0.44					ربحية السهم المتعلقة بمساهمي الشركة الأم (فلس)

12 - رأس المال العامل

زادت المطلوبات المتداولة للمجموعة عن موجوداتها المتداولة بمبلغ 162,620,591 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 171,742,209 دينار كويتي ، 30 يونيو 2013 - 169,869,225 دينار كويتي) ، لقد تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة على أساس فرضية استمرارية المجموعة. إن هذه الفرضية تعتمد على رأي إدارة المجموعة بأن المؤسسات المالية المقرضة لها سوف تقوم بتجديد التسهيلات الممنوحة في تواريخ استحقاقها نظراً لقدرة المجموعة على توليد تدفقات نقدية.

13 - التزامات محتملة ومطالبات قانونية

يوجد على المجموعة كما في 30 يونيو 2014 إلتزامات محتملة كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	
15,470,871	12,567,983	7,592,478	خطابات ضمان
1,824,890	1,876,161	2,400,252	إعتمادات مستندية
17,295,761	14,444,144	9,992,730	

لا يوجد تغيير جوهري في الإلتزامات المحتملة والمطالبات القانونية عن ما هو وارد بالبيانات المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 فيما يتعلق بالشركة الزميلة - (الشركة الوطنية العقارية - ش.م.ك.ع.).

تم تكوين مخصص قضايا خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2014 بمبلغ 1,800,418 دينار كويتي لمقابلة المطالبات القانونية التي تخص المجموعة.

14 - ارتباطات رأسمالية

إحدى الشركات التابعة قامت باتفاقية إيجار لأرض لمدة 25 سنة وقامت شركة تابعة أخرى باتفاقية إيجار لأرض أخرى لمدة 22 سنة وكذلك شركة تابعة قامت باتفاقية إيجار تشغيلي لمتوسط مدة من 2 - 15 سنة وبناء على تلك الاتفاقيات فإن تلك الشركات ملتزمة بدفع إيجار سنوي كما يلي :

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	30 يونيو 2014	أقل من سنة من 1 - 5 سنوات أكثر من 5 سنوات
205,263	174,255	124,002	
8,042,195	8,696,530	6,818,631	
14,708,640	18,911,100	18,700,501	

إن حصة المجموعة من الارتباطات الرأسمالية المتعلقة بالشركات الزميلة هي كما يلي :

أ - ارتباطات رأسمالية بمبلغ 1,746,661 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 3,092,922 دينار كويتي - 30 يونيو 2013 - 147,400 دينار كويتي).

ب - ارتباطات بموجب عقد إيجار تشغيلي غير قابل للإلغاء ، وهي بصورة رئيسية لقاء أرض مستأجرة من حكومة دولة الكويت لأجل مشروع الواجهة البحرية كما يلي :

السنة	المبلغ
2019 - 2015	43,682
	43,682

وبموجب فحوى الالتزامات الإيجارية ، فإنه يطلب من الشركة الزميلة تقديم ضمان بنكي بنسبة 0.5% من إجمالي قيمة المشروع الرأسمالي المعني لغرض خدمات الصيانة التي سيتم توفيرها من قبل المؤجر النهائي.

15 - قياس القيمة العادلة

إن تفاصيل مستويات قياس القيمة العادلة هي كالتالي :

- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.
- المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون متاحا إما بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة طبقا لمستوى القياس المتسلسل للقيمة العادلة:

30 يونيو 2014	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات متاحة للبيع	6,970	-	6,970
31 ديسمبر 2013 (مدققة)	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات متاحة للبيع	6,970	982,000	988,970
30 يونيو 2013	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات متاحة للبيع	205,936	-	205,936

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2014 ، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة.

16 - الجمعية العمومية

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمين الشركة المنعقدة بتاريخ 12 يونيو 2014 على عدم توزيع أرباح نقدية أو أسهم منحة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمين الشركة المنعقدة بتاريخ 16 مايو 2013 على عدم توزيع أرباح نقدية أو أسهم منحة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2012.

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ب. (عامّة) وشركائها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)  
30 يونيو 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

17 - معلومات القطاع

المجموع	الفترة المنتهية في 30 يونيو 2014				
	المقارنات	المقود	الاستثمار	البيع بالتجزئة	
131,250,471	635,632	7,472,364	-	123,142,475	مجموع الإيرادات
23,445,986	419,190	887,861	-	22,138,935	مجموع الأرباح
1,754,350	13,008,375	(1,621,010)	701,813	(10,334,828)	صافي (خسائر) أرباح الفترة
(3,300,589)	(392,738)	(119,590)	(39)	(2,788,222)	استهلاكات وإطفاءات
(2,900,897)	(279,975)	(29,831)	(1,781,450)	(809,641)	أعياء تمويلية
285,674,811	34,794,719	9,697,782	112,969,878	128,212,432	مجموع الموجودات
245,162,117	16,090,071	8,805,198	6,413,958	213,852,890	مجموع المطلوبات

2013 الفترة المنتهية في 30 يونيو

المجموع	الفترة المنتهية في 30 يونيو 2013				
	المقارنات	المقود	الاستثمار	البيع بالتجزئة	
124,074,533	779,064	8,258,425	66,250	114,970,794	مجموع الإيرادات
22,664,640	561,824	1,060,542	6,307	21,035,967	مجموع الأرباح
404,053	(129,538)	579,877	2,781,761	(2,828,047)	صافي (خسائر) أرباح الفترة
(4,054,698)	(392,725)	(89,005)	(64)	(3,572,904)	استهلاكات وإطفاءات
(3,110,191)	(291,511)	(27,230)	(1,893,529)	(897,921)	أعياء تمويلية
275,288,624	35,249,588	10,212,974	107,237,015	122,589,047	مجموع الموجودات
238,581,123	15,959,018	8,532,717	9,534,813	204,554,575	مجموع المطلوبات

18 - أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للفترة السابقة لتتلائم مع عرض أرقام الفترة الحالية. إن إعادة التصنيف لا يوجد لها تأثير على صافي حقوق الملكية وصافي نتائج المجموعة.